SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO

EDITAL Nº 06/2018 – PROEXT/IFAP

PROCESSO DE SELEÇÃO DISCENTE PARA O CURSO DE LIBRAS NÍVEL III

O INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ,

através da Pró-Reitoria de Extensão, no uso de suas atribuições legais, torna pública a abertura de

inscrições e estabelece normas para a seleção de alunos para o provimento de 60 vagas no Curso

de Libras Nível III, com carga de 60 horas, por meio de oficina avaliativa,  de acordo com as

disposições  legais  e  regulamentares  vigentes  e  as  normas  contidas  neste  edital  e  seus  anexos,

conforme segue.

1. DO CURSO

1.1 O Curso está sob a coordenação da Pró-Reitoria de Extensão do Instituto Federal de Educação,

Ciência e Tecnologia do Amapá, Campus Macapá, em parceria com o Centro de Atendimento ao

Surdo – CAS, cooperantes no atendimento ao artigo 2º da Lei nº 10.436/2002 (Lei de Libras), no

que diz respeito ao apoio, uso e difusão da Libras: deve ser garantido, por parte do poder público,

em geral, e empresas concessionárias de serviços públicos, formas institucionalizadas de apoiar o

uso e difusão da Língua Brasileira de Sinais – Libras como meio de comunicação objetiva e de

utilização  corrente  das  comunidades  surdas  do  Brasil,  e  ao  artigo  30  do  Decreto  Federal  nº

5626/2005  em  relação  ao  desenvolvimento  de  ações  relativas  à  formação,  capacitação  e

qualificação  de  professores,  servidores  e  empregados  para  o  uso  e  difusão  da  Libras  em seus

quadros.

2. DA OFICINA

2.1 Objetivos

2.1.1 A oficina tem por objetivo avaliar a habilidade do candidato através do conhecimento

básico em libras, para possível ingresso no Curso de Língua Brasileira de Sinais (Libras) – Nível

III, intermediário – mediante avaliações e análises didático-pedagógicas estabelecidas neste edital,

conforme Item 4;

2.1.2 Avaliar o conhecimento básico em libras acerca do vocabulário, gramática, estrutura frasal,

cultura surda e em gêneros textuais da Libras, para fins de classificação necessário para realização

da matrícula no curso de Libras nível III;

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO

2.1.3 Observar no discente a competência comunicativa, em nível intermediário, nas habilidades

de produção e compreensão de Libras.

2.1.4 A oficina será realizada com 100  (cem) candidatos, que serão classificados de cordo com

o Anexo I do edital.

2.2 A oficina será realizada somente em um (01) dia, com duração de 4 h, em duas (02) turmas,

divididas conforme tabela abaixo:

TURMA HORÁRIO HORAS/AULA PERÍODO

01 8 h – 12 h 4 h Matutino

02 14 h – 18 h 4 h Vespertino

3. DA INSCRIÇÃO

3.1 Os participantes deverão:

3.1.1 Possuir conhecimentos básicos da gramática da língua de sinais (LS) e da cultura surda;

3.1.2 Ter idade mínima de 16 anos;

3.2 As inscrições do Curso Libras Nível serão realizadas exclusivamente pela internet, sendo que

o/a candidato/a deverá seguir o seguinte procedimento:

a) Acessar o endereço eletrônico <http://processoseletivo.ifap.edu.br/>

b)  Selecionar  tipo  de  vaga  (ampla  concorrência,  quilombolas,  pretos,  pardos,  indígena  e

deficientes).

c) Preencher a Ficha de Inscrição – Libras Nível III, após ciência e concordância com o inteiro

teor do presente Edital.

d) Imprimir o comprovante de inscrição após a transmissão dos dados, que deverá ser mantido

em poder do/a candidato/a).

e) As vagas para inscrições serão limitadas aos 100 (cem) primeiros registros, divididos em duas

turmas de 50 (cinquenta), sendo atingido o quantitativo das vagas o sistema não aceitará o registro

do candidato.

3.3 Não serão aceitas inscrições presenciais, via postal, via fax e/ou via correio eletrônico.

3.4 Não serão formados cadastros de reserva para realização das oficinas.

http://processoseletivo.ifap.edu.br/
https://goo.gl/forms/2SkFI8VYjiDYLT3x1
https://goo.gl/forms/2SkFI8VYjiDYLT3x1
https://goo.gl/forms/2SkFI8VYjiDYLT3x1
https://goo.gl/forms/2SkFI8VYjiDYLT3x1
https://goo.gl/forms/2SkFI8VYjiDYLT3x1

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO

4. DAS AVALIAÇÕES

4.1 A avaliação do candidato nas oficinas, para possível ingresso no Curso de Língua Brasileira de

Sinais (Libras) – Nível  III,  intermediário –  será conforme  Anexo I deste edital,  que terá como

critérios:

 Expressões: facial e corporal

 Entendimento da Libras

 Uso do Alfabeto Manual

 Compreensão da estrutura gramatical para tradução da Língua de Sinais (LS) e Língua por-

tuguesa (LP)

 Fluência Básica em LS e LP.

5. DAS CLASSIFICAÇÕES

5.1 Os candidatos serão classificados mediante pontuação obtida conforme Quadro de Critério de

Avaliação Anexo I, que será atribuída durante a oficina.

5.2 Os candidatos classificados nas 30 (trinta) primeiras posições terão direito ao ingresso ao curso

de  Libras  Nível  III,  para  respectivas  turmas  de  sua  escolha,  respeitante  o  sistema  de  cotas

estabelecidos neste Edital.

5.3 Os candidatos classificados como excedentes do item 2.1.4 do edital formarão cadastro reserva.

5.4.  As vagas  serão distribuídas  de  acordo com os  critérios  de alternância  e  proporcionalidade

previstos na legislação citada.

5.5 A ordem de matrícula será feita considerando-se o número máximo de candidatos classificados

nas oficinas e obedecendo a sequência do item 5.3 deste edital, até esgotada os números de vagas

oferecidas.

5.6 O candidato que obtiver média geral, conforme ANEXO I deste edital, inferior a 30 (trinta)

pontos, estará automaticamente eliminado.

6. DAS VAGAS

6.1 Para o Curso de Libras Níveis III serão ofertadas 60 (sessenta) vagas, sendo 02 (duas) turmas

com 30 (trinta) vagas;

6.2 A escolha no ato da inscrição para horário de realização das oficinas (matutino e vespertino)

implicam nas  designações  de horário para realização do curso Libras  Nível  III,  respeitando os

critérios de classificação.

6.3 As vagas disponibilizadas para o presente processo seletivo estão assim distribuídas:

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO

CAMPUS MACAPÁ

CURSO

TURNO
VAGAS OFERTADAS TOTAL

Ampla Concorrência (A0)
Ações Afirmativas a

L2 L3 L4 L5

Matutino 22 2 2 2 2 30

Vespertino 22 2 2 2 2 30

TOTAL DO CAMPUS 60
a  Não havendo candidatos (as) inscritos(as) ou aprovados(as) em número suficiente nas vagas reservadas, as mesmas
poderão ser preenchidas por outros(as) candidatos(as) aprovados(as) na concorrência geral.

L1: Ampla Concorrência; L2: Candidatos autodeclarados pretos, pardos; L3: Candidatos autodeclarados indígenas; L4:
Candidatos quilombolas; L5:Candidatos com deficiência

6.4 O Curso de Libras será organizado em 15 (quinze) encontros, com duração de 4 h cada e carga

horária total de 60 horas, para duas (02) turmas, conforme tabela abaixo:

TURMA HORÁRIO HORAS/AULA PERÍODO

01 8h – 12h 4h Matutino

02 14h – 18h 4h Vespertino

7. DA MATRÍCULA PARA O CURSO DE LIBRAS NÍVEL III:

7.1  Os  candidatos  selecionados  deverão  efetuar  matrícula  nos  dias 24 a  28  de  Setembro  de

2018, nos horários das 8 h às 11 h e de 14 h às 17 h, no Registro Escolar do Campus Macapá.

7.2 O candidato deverá apresentar:

I – carteira de identidade; carteira de trabalho; carteira profissional; passaporte; carteira de

identificação funcional; ou outro documento de identificação do participante;

II – Cadastro de Pessoa Física – CPF;

III – Comprovante de residência.

IV– Termo de autodeclaração de raça ou laudo expedido por profissional competente para

candidatos com necessidades especiais, para os candidatos que optarem por reservas de vagas.

V– Anuncia da chefia imediata, caso servidor do IFAP, (ANEXO VI).

7.3 Os candidatos declarados pessoas pretas, pardas, quilombolas e indígenas deverão apresentar

documentação que comprove a opção de reserva de vaga,  sendo de inteira  responsabilidade do

candidato a veracidade das informações prestadas, podendo o IFAP excluir do processo seletivo o

candidato que prestar informações falsas, assim como anular a sua eventual participação caso a

falsidade venha a ser detectada posteriormente, estando sujeito, ainda, a responder por crime contra

fé pública, além de responder pelo disposto no parágrafo único do art. 10 do Decreto 83.936, de 06

de setembro de 1979.

 I – Formulário de matrícula devidamente preenchido e declarações (ANEXO II, III e IV).

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO
8. DOS RECURSOS

8.1 O candidato poderá interpor recurso conforme os prazos do cronograma deste edital, utilizando

o formulário constante no ANEXO V deste Edital, devidamente fundamentado.

 I – O formulário de recuso deverá ser protocolado na PROEXT ou NAPNE, nos dias 17 a

18 de Setembro de 2018, nos horários das 8 h 30 mim às 11 h e de 14:30mim h às 17 h

9. CRONOGRAMA

Publicação do Edital  22 de Agosto de 2018

Período de Inscrição  23 a 30 de Agosto de 2018

Homologação dos inscritos 31 de Agosto de 2018

Realização da Oficina Avaliativa 04 de Setembro 2018

Divulgação do Resultado Preliminar 12 de Setembro de 2018

Período de Interposição de Recurso  17 e 18 Setembro de 2018

Divulgação do Resultado dos Recursos e do Resultado
Final

 20 Setembro de 2018

Matrícula e Entrega de Documentação 24 a 28 de Setembro de 2018

Início do Curso e Aula Inaugural 01 de Outubro 2018

Encerramento do Curso 24 de Outubro 2018

10. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

10.1 A inscrição na oficina não garante ao candidato inscrição no curso de Libras Nível III, pois o

mesmo deverá passar, obrigatoriamente, pelo processo classificatório que será realizado mediante

oficina.

10.2 Os casos omissos serão dirimidos pela Comissão de Seleção deste Edital.

Macapá-AP, 22 de agosto de 2018.

Maria de Nazaré Ramalho de Oliveira Amorim
Presidente da Comissão

Portaria n° 1.1342/2018/GR/IFAP
(VERSÃO ORIGINAL ASSINADA)

ÉRIKA DA COSTA BEZERRA
Pró-Reitora de Extensão

Portaria n° 439/2014/GR/IFAP
(VERSÃO ORIGINAL ASSINADA)

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO

EDITAL Nº 06/2018 – PROEXT/IFAP

ANEXO I

QUADRO DE CRITÉRIOS DE AVALIAÇÃO PARA OFICINA

ITEM PONTUAÇÃO
Expressões: facial e corporal 0 a 10
Entendimento da Libras 0 a 10
Uso do Alfabeto Manual 0 a 10
Compreensão da estrutura gramatical para tradução da Língua de Sinais (LS) e
Língua portuguesa (LP)

0 a 10

Fluência Básica em LS e LP. 0 a 10

NOTA FINAL
Somatória
das Médias

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO

EDITAL Nº 06/2018 – PROEXT/IFAP

ANEXO II

FICHA DE MATRÍCULA

CURSO DE LIBRAS NÍVEL III

Período para realização das oficinas: LIBRAS NÍVEIS III/Matutino    [   ];

LIBRAS NÍVEIS III/ vespertino [   ]

Dados do(a) Candidato(a):

Nome: _________________________________________________________________________________

Data nascimento: ______/ ______/ _______ Fones: _____________________________________________

CPF: _______________________________ RG/Emissor/UF: _____________________________________

Endereço: _______________________________________________________________________________

Bairro: ______________________________________________________ CEP: ______________________

Cidade: ________________________________________________________ UF: ____________________

E-mail: _________________________________________________________________________________

Opção de Vagas:
01-Vagas para ampla concorrência________________________________________ [  ]

02-Vagas Reservadas para Deficientes _____________________________________[  ]

 03-Vagas Reservadas para Quilombolas ___________________________________[  ]

04-Vagas Reservadas para Indígenas  ______________________________________[  ]

05-Vagas Reservadas para pessoas pretas e pardas ____________________________[  ]

Local e data: ___________________, _____/_____/______

____________________________________________________
Assinatura do Candidato

____________________________________________________
Assinatura do Responsável Legal (no caso de menores de idade)

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO

EDITAL Nº 06/2018 – PROEXT/IFAP

ANEXO III

TERMO DE COMPROMISSO

Declaro  ter  conhecimento  das  normas  estabelecidas  por  este  Edital  para  a  seleção  de

candidatos ao Curso de Libras do Nível III – Campus Macapá e aceito me submeter a elas.

Local e data: ___________________, _____/_____/______

____________________________________________________

Assinatura do Candidato

____________________________________________________

Assinatura do Responsável Legal (no caso de menores de idade)

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO

EDITAL Nº 06/2018 – PROEXT/IFAP

ANEXO IV

TERMO DE COMPROMISSO

(Para menor de idade)

Declaro  ter  conhecimento  das  normas  estabelecidas  por  este  Edital  para  a  seleção  de

candidatos  ao  Curso  de  Libras  do  Nível  III  –  Campus  Macapá  e  autorizo  a  participação  de

________________________________________________________ na oficina.

Local e data: ___________________, _____/_____/______

____________________________________________________

Assinatura do Candidato

____________________________________________________

Assinatura do Responsável Legal (no caso de menores de idade)

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO

EDITAL Nº 06/2018 – PROEXT/IFAP

ANEXO V

 FORMULÁRIO PARA RECURSO ADMINISTRATIVO

Nome do(a) candidato(a):_________________________________________________________

Número do Documento de Identidade:_______________________________________________

Número de contato: _____________________________________________________________

Solicito revisão do resultado do/da:__________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

________________________________________________________________
ASSINATURA DO(A) CANDIDATO(A)

Local e data: ___________________, _____/_____/______

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO

EDITAL Nº 06/2018 – PROEXT/IFAP

ANEXO VI

DECLARAÇÃO DO CHEFE IMEDIATO

 Eu,  _____________________________________________,  chefia  imediata  do  servidor

_________________________________________________,  SIAPE  nº  _____________,  lotado

no /a ___________________, declaro para todos os fins que o servidor não possui pendências neste

setor e possui disponibilidade em participação no EDITAL Nº 06/2018 – PROEXT/IFAP, assim

sendo dou a devida aquiescência. Além disso, informo que, na presente data, o servidor não se

encontra na condição de afastado/licenciado de suas funções no Ifap.

___________-AP, ______de ____________ de 2018.

________________________________

Assinatura Chefia Imediata